
100  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.554 Sexta-feira, 16 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA N.º 0035/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 5º cargo da promotoria de justiça cível e de 
defesa comunitária e cidadania de Icoaraci;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 5º cargo da promotoria de justiça cível e de 
defesa comunitária e cidadania de Icoaraci;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 3761/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
de suas atribuições, exercerem na promotoria de justiça cível e de defesa 
comunitária e cidadania de Icoaraci, as seguintes atribuições do 5º cargo, 
a contar de 10/3/2021:
I – DARLENE RODRIGUES MOREIRA, oficiar em audiências e plantões;
II – JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES, oficiar em processos judiciais, proce-
dimentos extrajudiciais e atendimento ao público.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 09 de Abril de 2021.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA N.º 0036/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça de defesa do patri-
mônio público e da moralidade administrativa de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 4284/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DA-
MASCENO e PEDRO RENAN CAJADO BRASIL para, sem prejuízo das demais 
atribuições e em regime de mutirão, oficiarem em processos judiciais e 
extrajudiciais referentes aos anos de 2016 e anteriores, de atribuição do 
4º cargo das promotorias de justiça de defesa do patrimônio público e da 
moralidade administrativa de Belém, no período de 5 a 11/4/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 09 de Abril de 2021.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA N.º 0037/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Marco Aurélio Lima do Nas-
cimento para atuar na coordenação do Centro de Apoio Operacional Constitucional;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 7º cargo da promotoria de justiça criminal 
comum de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 3984/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça VALÉRIA PORPINO NUNES para exercer 
na promotoria de justiça criminal comum de Belém, as atribuições do 7º 
cargo, a contar de 16/3/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO
-INSTITUCIONAL.
Belém, 09 de Abril de 2021.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA N.º 0038/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 7º cargo da promotoria de justiça criminal 
comum de Belém até 15/3/2021;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Maria José 
Lobato Rossy, Marco Aurélio Lima do Nascimento, José Haroldo Carneiro 
Matos, Pedro Paulo Bassalo Crispino, Edson Augusto Cardoso de Souza, 
Manoel Victor Sereni Murrieta e Tavares, Anette Macedo Alegria e Andréa 
Alice Branches Napoleão;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça criminais de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 2879, 
2997, 3736, 3984 e 4092/2021;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o promotor de justiça JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS 
para exercer na promotoria de justiça de execuções penais, penas e medi-
das alternativas de Belém, as atribuições do 1º cargo, no período de 1º a 
30/3/2021, sem prejuízo das demais atribuições;

II - DESIGNAR o promotor de justiça LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO 
para oficiar em processos de atribuição do 3º cargo da promotoria de justi-
ça criminal comum de Belém, no período de 1º a 31/3/2021, sem prejuízo 
das demais atribuições;
III - DESIGNAR o promotor de justiça ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEI-
RA para oficiar em processos de atribuição do 4º cargo da promotoria 
de justiça criminal comum de Belém, no período de 1º a 31/3/2021, 
sem prejuízo das demais atribuições;
IV - DESIGNAR a promotora de justiça ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPO-
LEÃO para oficiar em audiências de atribuição do 4º cargo da promotoria 
de justiça criminal comum de Belém, no período de 1º a 5/3/2021, sem 
prejuízo das demais atribuições;
V - DESIGNAR o promotor de justiça CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA 
para oficiar em audiências de atribuição do 7º cargo da promotoria de justiça cri-
minal comum de Belém, no dia 10/3/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
VI - DESIGNAR a promotora de justiça ANA CLÁUDIA BASTOS DE PINHO para 
exercer na promotoria de justiça criminal comum de Belém, as atribuições do 
7º cargo, no período de 11 a 26/3/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
VII - DESIGNAR o promotor de justiça LUIZ CLÁUDIO PINHO para oficiar em 
audiências de atribuição do 11º cargo da promotoria de justiça criminal comum 
de Belém, no período de 1º a 31/3/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
VIII - DESIGNAR o promotor de justiça LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA 
CYPRIANO para oficiar em processos de atribuição do 16º cargo da 
promotoria de justiça criminal comum de Belém, no período de 1º a 
31/3/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
IX - DESIGNAR a promotora de justiça SANDRA FERNANDES DE OLIVEI-
RA GONÇALVES para oficiar em audiências de atribuição do 16º cargo 
da promotoria de justiça criminal comum de Belém, no período de 1º a 
31/3/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
X - DESIGNAR o promotor de justiça JOSÉ RUI DE ALMEIDA BARBOZA para 
exercer na promotoria de justiça do tribunal do júri de Belém, as atribuições do 
2º cargo, no período de 1º a 9/3/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XI - DESIGNAR o promotor de justiça SAMIR TADEU MORAES DAHAS 
JORGE para exercer na promotoria de justiça do tribunal do júri de 
Belém, as atribuições do 2º cargo, no período de 10 a 30/3/2021, 
sem prejuízo das demais atribuições;
XII - DESIGNAR o promotor de justiça JOSÉ RUI DE ALMEIDA BAR-
BOZA para exercer na promotoria de justiça do tribunal do júri de 
Belém, as atribuições do 3º cargo, no período de 1º a 30/3/2021, sem 
prejuízo das demais atribuições;
XIII - DESIGNAR o promotor de justiça ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA 
para oficiar em processos de atribuição do 1º cargo da promotoria de jus-
tiça de entorpecentes de Belém, nos períodos de 2 a 15/3/2021 e 17 a 
31/3/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XIV - DESIGNAR a promotora de justiça ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPO-
LEÃO para oficiar em audiências de atribuição do 1º cargo da promotoria 
de justiça de entorpecentes de Belém, no período de 2 a 5/3/2021, sem 
prejuízo das demais atribuições;
XV - DESIGNAR o promotor de justiça CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS 
MOTTA para oficiar em audiências de atribuição do 1º cargo da promotoria 
de justiça de entorpecentes de Belém, no período de 17 a 31/3/2021, sem 
prejuízo das demais atribuições;
XVI - DESIGNAR o promotor de justiça ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA 
para, em atuação conjunta, oficiar em processos de atribuição do 2º cargo 
da promotoria de justiça de entorpecentes de Belém, no período de 1º a 
5/3/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XVII - DESIGNAR o promotor de justiça ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA 
para oficiar em processos de atribuição do 2º cargo da promotoria de justi-
ça de entorpecentes de Belém, no período de 6 a 31/3/2021, sem prejuízo 
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO
-INSTITUCIONAL.
Belém, 09 de Abril de 2021.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA N.º 0039/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de São 
Domingos do Araguaia;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito da promotoria de justiça de São Domingos do Araguaia;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 4412/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO para exer-
cer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de São Domingos do 
Araguaia, no período de 1º a 30/4/2021, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO
-INSTITUCIONAL.
Belém, 09 de Abril de 2021.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional


